
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 
г. Петропавловск-Камчатский 

 
Об утверждении Положения о проведении краевого конкурса детских 

костюмов в рамках праздника Камчатского края - Экологического 
фестиваля «Море жизни» 

 
 
В соответствии с Положением о Министерстве природных ресурсов и 

экологии Камчатского края, утвержденным постановлением Правительства 
Камчатского края от 31.03.2023 № 182-П 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить Положение о проведении краевого конкурса детских 

костюмов в рамках праздника Камчатского края - Экологического фестиваля 
«Море жизни» согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Провести краевой конкурс детских костюмов 28 сентября 2024 года в 
рамках праздника Камчатского края - Экологического фестиваля «Море 
жизни». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Юркова А.А., заместителя Министра - начальника управления 
государственного экологического надзора. 

 
 
 

Министр  А.А. Кумарьков 

[SIGNERSTAMP1] 
  



  2 
Приложение к приказу Министерства 
природных ресурсов и экологии 
Камчатского края 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
 

Положение  
о проведении краевого конкурса детских костюмов в рамках праздника 

Камчатского края - Экологического фестиваля «Море жизни» 
 
 

1. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения краевого 
конкурса детских костюмов в рамках праздника Камчатского края - 
Экологического фестиваля «Море жизни» (далее – Конкурс), требования к 
участникам и работам Конкурса, порядок их предоставления на Конкурс, сроки 
проведения Конкурса. 

2. Конкурс проводится с целью привлечения юных жителей Камчатского 
края и граждан с активной экологической позицией к участию в мероприятиях, 
приуроченных вопросам охраны окружающей среды и сохранению 
биологического разнообразия, знакомства с многообразием обитателей водного 
мира. 

3. Организаторами Конкурса выступают Министерство природных 
ресурсов и экологии Камчатского края, ФГБУ «Кроноцкий государственный 
заповедник», Ассоциация особо охраняемых природных территорий 
Камчатского края (далее – Ассоциация ООПТ Камчатского края), КГБУ 
«Природный парк «Вулканы Камчатки», ФГБУ «Национальный парк 
«Командорские острова». 

4. Положение о Конкурсе и информация о его проведении публикуются 
на официальном сайте организаторов:  

http://www.kronoki.ru/;  
https://www.kamgov.ru/minprir; 
https://wildkamchatka.ru/;  
http://www.vulcanikamchatki.ru/;  
http://www.komandorsky.ru/. 
5. Принимая участие в Конкурсе, участник (отдельные авторы и группы 

авторов) даёт согласие на обработку своих персональных данных (фамилия, 
имя, отчество, адрес электронной почты и иные персональные данные, 
сообщенные участником Конкурса) и выражает свое согласие с публикацией 
работы на ресурсах Организаторов Конкурса (включая право на публичный 
показ с использование средств массовой информации). 

6. Тематика конкурса: «Обитатели камчатских морей». 
 
 

http://www.komandorsky.ru/


 3 
2. Условия участия в Конкурсе

7. В Конкурсе имеют право принимать участие граждане Российской
Федерации (отдельные авторы и группы авторов) в возрасте от 5 до 18 лет, 
представившие все документы в соответствии с условиями Конкурса. 

8. Для участия в Конкурсе необходимо продемонстрировать костюм,
изготовленный своими руками. Демонстрируемый костюм должен отвечать 
тематике Конкурса, указанной в части 6 настоящего Положения. 

9. Костюмы прошлых лет (продемонстрированные для участия в ранее
проведенном Конкурсе разных лет) не рассматриваются и к участию в 
Конкурсе не допускаются. 

10. Костюм будет оцениваться по следующим критериям:
1) соответствие тематике;
2) яркость костюма;
3) наличие визуальных материалов, украшающих костюм;
4) выразительность;
5) оригинальная подача;
6) соблюдение природоохранного компонента: не должны

использоваться воздушные шары и другие предметы, несущие угрозу 
животным и окружающей среде. 

11. Участие в Конкурсе осуществляется на безвозмездной основе.
12. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить анкету установленного

образца (Приложение 1). Анкета является обязательным документом, 
необходимым для включения работ в список конкурсантов. 

3. Порядок организации и проведения Конкурса

13. Конкурс проводится в период со 2 по 28 сентября 2024 года в 2
этапа (отборочный этап и финальный этап с церемонией награждения): 

1) срок проведения 1 этапа Конкурса: со 2 по 20 сентября 2024 года;
2) срок проведения 2 этапа Конкурса: 28 сентября 2024 года.
14. Заявка и фотографии изготовленного костюма для участия в Конкурсе 

принимаются Организационным комитетом Конкурса в электронном формате 
до 16.00 часов 00 минут (время камчатское) 20 сентября 2024 года. 
Материалы принимаются на СD диске по адресу: г. Петропавловск-
Камчатский, ул. Владивостокская, д. 2/1, каб. 121. Телефон для справок: +7 
(4152) 42-01-74.  

15. Участник (отдельные авторы и группы авторов) могут представить на 
Конкурс не более 1 работы. 

16. Заявки и фотографии, поданные после окончания срока приема, 
указанного в пункте 14, не рассматриваются и к участию в Конкурсе не 
допускаются. 

17. По окончании 1 этапа Конкурса членами жюри определяются 
победители. В финальный этап проходят не более 10 победителей отборочного 
этапа. 



  4 
18. Победители Конкурса будут определены в финальном этапе 28 

сентября 2024 года на краевом празднике — Экологическом фестивале «Море 
жизни», место проведения: г. Петропавловск-Камчатский, городская площадка 
«Экосистема.Дача» (территория бывшей этнодеревни на берегу озера 
Култучное). 

19. Церемония награждения победителей Конкурса состоится 28 
сентября 2024 года на краевом празднике — Экологическом фестивале «Море 
жизни». 

 
4. Порядок определения победителей Конкурса 

 
20. С целью оценки поступивших конкурсных работ и определения 

победителей Конкурса создается жюри, в состав которого входят 
представители Организаторов Конкурса.  

21. Жюри Конкурса осуществляет изучение и оценку конкурсных 
материалов, определяет победителей и призёров.  

22. Итоги Конкурса будут объявлены 28 сентября 2024 года на краевом 
празднике — Экологическом фестивале «Море жизни», а также размещены на 
официальных сайтах Организаторов Конкурса по адресам, указанным в части 4 
настоящего Положения. 

 
5. Награждение 

 
23. По итогам Конкурса победителям присуждаются I, II и III места. 
24. Все победители Конкурса награждаются дипломами с указанием 

призового места и получают призы. 
25. Все участники Конкурса, прошедшие конкурсный отбор (1 этап 

Конкурса), награждаются дипломами и поощрительными призами. 
Организаторы Конкурса оставляют за собой право учреждать специальные 
номинации, определять в них победителя и призеров и награждать их 
специальными призами. 

26. Направление анкеты участника Конкурса означает полное и 
безоговорочное согласие участника с правилами проведения Конкурса в 
соответствии с настоящим Положением. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



  5 
 

 Приложение 1 к Положению о 
проведении краевого конкурса 
детских костюмов в рамках 
праздника Камчатского края - 
Экологического фестиваля «Море 
жизни» 

 
 
 

А Н К Е Т А 
участника краевого конкурса детских костюмов в рамках праздника 

Камчатского края - Экологического фестиваля «Море жизни» 
 

 
 

№ Фамилия, 
Имя, 

Отчество 
участника 

Возраст Краткое 
описание 
работы 

Ответственное 
лицо 

(куратор) 

Контактные 
данные 

ответственного 
лица (тел.) 

1      
2      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  6 
 

 Приложение 2 к Положению о 
проведении краевого конкурса 
детских костюмов в рамках 
праздника Камчатского края - 
Экологического фестиваля «Море 
жизни» 

 
 

СОГЛАСИЕ 
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 
Я, _____________________________________________________________________________, 
(ФИО субъекта персональных данных либо его законного представителя - для лиц, не достигших 
совершеннолетия) 
паспорт _________________ выдан _________________________________________________, 
                       (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 
_______________________________________________________________________________, 
адрес регистрации:_______________________________________________________________, 
в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных», даю свое согласие на обработку Министерством природных 
ресурсов и экологии Камчатского края 

(наименование организации) 
расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Владивостокская, д. 2/1, моих 
персональных данных (либо данных несовершеннолетнего лица, законным представителем 
которого являюсь), а именно: фамилия, имя, отчество; пол; дата и место рождения; номер 
телефона; адрес электронной почты. 

(указать перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие субъекта персональных 
данных) 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий, 
предусмотренных  пунктом  3   статьи  3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных», а именно: любых действий (операций) или совокупность действий 
(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования 
таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение персональных данных. 

Я проинформирован, что  
Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края  

(наименование организации) 
гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и 
автоматизированным способами. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 
форме. 
 
«___» ______________ 2024 года 
     
Субъект персональных данных: 
 
 __________________/___________________ 
       (подпись)                        (Ф.И.О.) 

 


